
1 

 

 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

UFFICIO CIRCONDARIALE MARITTIMO – GUARDIA COSTIERA  
CETRARO 

 
(Via Porto n. 13.  - Tel. 0892 971415 - E-mail: uccetraro@mit.gov.it – P.E.C. cp-cetraro@pec.mit.gov.it  - Sito Web: www.guardiacostiera.gov.it/cetraro) 

 

ORDINANZA 
 

PROROGA VALIDITA’ ORDINANZA NR 53/2023 RELATIVA AGLI INTERVENTI DI RIPRISTINO E 

RICARICA DI OPERE IDRAULICO-MARITTIME ESISTENTI COMUNE DI CETRARO 

Periodo: dal 01.04.2024 al 30.06.2024 – Ditta esecutrice CAMPANIA NOLEGGI S.r.l. con sede a 

NAPOLI 

 
Il sottoscritto, Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di Cetraro, 

 

VISTA l’istanza nr. 3212 in data 27.03.2024 pervenuta via pec e assunta al protocollo 

d’ufficio di questo Comando al nr. 2894 in pari data, con la quale il Comune di 

Cetraro chiede la proroga dell’ordinanza nr. 53/2023 fino al 30.06.2024 relativa 

al completamento dei lavori di interventi di ripristino e ricarica di opere idraulico 

- marittime esistenti – Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico: 

I35F21000730002; 

VISTO  il Decreto nr. 8090 del 15.07.2022 del Dirigente del Dipartimento Territorio e 

Tutela dell’Ambiente – Settore 2 – Valutazioni Autorizzazioni Ambientali – 

Sviluppo Sostenibile della Regione Calabria di “Verifica di assoggettabilità a 

VIA” relativamente al progetto di “lavori di messa in sicurezza e miglioramento 

funzionalità area portuale nel Comune di Cetraro (CS). Autorizzazione 

ambientale all’escavo e al dragaggio di sedimenti esterni all’imboccatura 

portuale e ripascimento strutturale della spiaggia nel Comune di Cetraro 

Frazione Marina. (art. 21 L. n. 179/2002; art. 109 comma 1 lett. a) D.Lgs. n. 

152/2006 e ss.mm.ii.; art. 5 D.M. 15 luglio 2016 n. 173); 

 

VISTO il Decreto dirigenziale nr.15351 del 25.10.2023 del Dipartimento Territorio e 

Tutela dell’Ambiente – Settore 2 – Valutazioni Autorizzazioni Ambientali – 

Sviluppo Sostenibile della Regione Calabria che proroga di un ulteriore anno e 

cioè fino al 05/11/2024 la validità del Decreto nr. 8090 del 15/07/2022; 

VISTO l’autorizzazione demaniale marittima nr. 1/2024 del 27/03/2024 rilasciata dal 

Responsabile UTC del Comune di Cetraro; 

VISTA  l’ordinanza nr. 53/2023 emessa in data 13.10.2023 e la n.58/2023 di proroga 

emessa in data 31.10.2023; 

VISTO il Nulla Osta permanente ai soli fini marittimi nr. 58154/N/ES-

SEZAVURNAVMARINASUDTA del 30.12.2014 del Comando Marittimo SUD di 

Taranto che riguardano gli eventi minori che interessano una zona di mare 

entro 2 (due) miglia dalla costa; 

RAVVISATA  la necessità di disciplinare il corretto svolgimento dei lavori in parola, 

garantendo la sicurezza della navigazione e la salvaguardia della vita umana, 

mailto:uccetraro@mit.gov.it
mailto:cp-cetraro@pec.mit.gov.it


2 

 

nonché la pubblica e privata incolumità, al fine di prevenire possibili danni a 

persone, cose ed all’ambiente circostante, nel superiore interesse pubblico; 

VISTA  l’Ordinanza di quest’Ufficio Circondariale Marittimo nr. 40/2011 emessa in data 

24.10.2011, relativa alla disciplina generale dei lavori finalizzati alla difesa 

costiera quali costruzione, ripristino e protezione dei litorali, realizzazione di 

barriere soffolte, nonché lavori di ripascimento arenili;   

CONSIDERATO  che la gestione del demanio marittimo è in capo alla Regione ed agli Enti Locali, 

e ad essi sono attribuite le relative funzioni amministrative;  

VISTO il Decreto Legislativo del 18.07.2005, nr. 171 ed il Decreto Ministeriale del 

29.07.2008 nr. 146, rispettivamente Codice sulla Nautica da Diporto ed il 

relativo Regolamento di attuazione; 

VISTA  la Legge 10.12.1977, n. 1085, ratificante il Regolamento Internazionale per 

prevenire gli Abbordi in Mare (COLREG 72);  

VISTI gli artt. 17, 30, 81 del “Codice della Navigazione” e l’art. 59 del relativo 

Regolamento di esecuzione; 
 

 

ORDINA 
 

Articolo 1 

Generalità 

 

L’ordinanza n. 53/2023 emessa in data 13.10.2023 è ulteriormente prorogata sino alla data del 
30.06.2024 con le stesse modalità e prescrizioni stabilite nella predetta ordinanza. 
 

Articolo 2 

Pubblicità dell’Ordinanza  

 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui 

pubblicità verrà assicurata mediante l’affissione all’albo di quest’Ufficio e del Comune in indirizzo 

ed alla pagina “Ordinanze” del sito istituzionale www.guardiacostiera.gov.it/cetraro.  

 

Cetraro, lì data del protocollo elettronico 

 

 

p. IL COMANDANTE 

T.V. (CP) Pil. Giuseppe CASTRONOVO t.a. 

1° Lgt Np Orlando CALVANO 
Documento sottoscritto con firma digitale 

ai sensi del D.Lvo n°82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.guardiacostiera.gov.it/cetraro


3 

 

 
 

Allegato 1 
 

Area di escavo 

Vertici Latitudine Longitudine 

A 39° 31’ 35,33”N 015° 55’ 10,82”E 

B 39° 31’ 23,66”N 015° 55’ 25,70”E 

C 39° 31’ 25,02”N 015° 55’ 25,01”E 

 

 
Area di ripascimento 

Vertici Latitudine Longitudine 

D 39° 30’ 49,48”N 015° 56’ 7,45”E 

E 39° 30’ 12,63”N 015° 56’ 39,78”E 

 

 

 


		2024-03-28T10:15:12+0100


		2024-03-28T10:36:17+0100
	Cetraro
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A1D944C.CPCET_REG_ORDINANZE.R.0000005.28-03-2024




